附件2:
劳 动 能 力 鉴 定 标 准修 订 说 明

劳 动 能 力 鉴 定 标 准 修 订 办 公 室

2012-11-22日
根据人力资源和社会保障部《关于做好劳动能力鉴定标准修订工作》的通知精神，上海市劳动能力鉴定中心配合劳动能力鉴定标准修订专家工作组完成了工伤《劳动能力鉴定标准》（修订稿）起草工作，现就有关情况汇报如下：

一、标准修订的主要目标及方式

本次劳动能力鉴定标准修订是在保持现行标准基本框架不变的基础上，对各地在实践中反映集中的、普遍的、突出的“问题”条款进行适当的修订和完善，修订工作是本着以人为本、统筹协调、公平公正为原则，以精简、实用、提高可操作性为导向，以努力减少标准执行中的矛盾和争议为目标，按“小修”而不是“大改”的总体要求进行，力求使劳动能力鉴定标准更加科学规范合理，以推动工伤保险制度的进一步完善。
本次劳动能力鉴定标准修订工作是在人社部工伤司的具体指导下开展的。修订办公室在上海、浙江、江苏等地多次召开标准修订征询意见座谈会；组织了二次由各系统的医学专家、卫生部、全国总工会代表和鉴定管理部门人员参加的标准修订初稿论证研讨会；修订过程中收到全国26个省、市通过书面或电话或电子文档提出的修订建议和意见，修订办公室对各地所提的修订意见进行了认真研究论证，并对标准修订初稿进行修改。

为保证新修订的工伤鉴定标准与国家最新版（GB.T 1.1 2009）标准制定要求在表述和格式上一致，修订办公室还专门走访了上海市质量技术监督局标准化处和上海市标准化研究院。很多修订建议和意见已采纳，还有些修订意见或因目前条件不成熟或因各地认识不一致等原因暂时不宜采纳，所有暂未采纳的修订意见都将作为资料储备供下次修订时参考。

随着社会和医学科学的不断进步，任何标准都很难做到尽善尽美，我们在工伤鉴定实践中还会遇到许多新情况新问题，鉴定标准还需与时俱进开展更进一步的修订完善。
二、标准修订的主要内容

（一）相应等级增加“分级原则”的表述

“分级原则”是制定各致残等级的主要技术依据，是标准的重要组成部分，“分级原则”置于等级头条可大大丰富标准的内涵，提高标准的权威性解读，使鉴定专家对致残等级标准有个整体认识，减少错综复杂的伤情在等级鉴定时无对应条款可依的矛盾，特别是对复合性损伤的处理，在具体条款不能穷尽所有伤情的情况下，“分级原则”的全面指导性和普适性特点能为鉴定专家全面分析、综合考虑、合理评定致残等级提供很大的帮助。

（二）关于条款细化、量化问题

本次标准修订过程中，各地普遍要求将条款进一步细化、量化，特别是对工伤发生率最多的手外伤的评级条款进行细化、量化，使各种类型的创伤都能有分值对应条款。为此，修订办公室对建议进行了专门研究，并在骨科专家杨庆铭教授的主持下，设计了“手、足功能缺损评估参考图表”，该图表将抽象文字表述变为直观的图形，简洁、清晰、实用，可减少目前手、足外伤条款相对不够用的矛盾。评估参考图表评出的分值与现行鉴定标准基本吻合。根据使用规则，“手、足功能缺损评估参考图表”是为复杂特殊矛盾时提供新的处理手段和依据，是对现鉴定标准的进一步补充，而不是对现行鉴定标准条款的取代。

（三）关于“骨折内固定术后”修订

本次标准修订征询意见时，要求修改九级23条“骨折内固定术后，无功能障碍者”的呼声较大。主要质疑是四肢长管状骨骨折与手指普通骨折等级相同造成的不平衡的矛盾。比较一致的修改意见是将四肢长管状骨的骨折定九级，手指普通骨折定十级比较合理。标准修订专家组经过研究提出的修订意见是用“四肢长管状骨骨折内固定术或外固定支架术后”取代九级23条“骨折内固定术后，无功能障碍者”。因手指普通骨折不在四肢长管状骨骨折的范围，可排除手指普通骨折定九级的不平衡矛盾。

（四）关于关节功能障碍的修订

关节功能障碍程度是劳动能力鉴定的重要内容，现有的骨科鉴定标准条款大多有关于关节功能障碍程度的表述。在标准修订调研时，各地专家对关节功能障碍程度的原有界定反馈意见很多，大家一致认为只有对关节功能障碍进行有效的量化之后，才能保证各地在工伤鉴定时做到公平和准确。为此，本次修订中采用定性定量相结合的方法对关节功能障碍程度的判定基准进行了适当调整，调整后将会对关节功能障碍程度的把握，提高操作性和准确性有所帮助。

（五）关于脊柱骨折的修订

脊柱骨折是工伤事故发生率较高的伤情，同时也是各地在鉴定时把握口径不甚统一的伤情之一。本次修订过程中，专家工作组充分听取了各地专家的意见和建议，调整完善了个别条款的等级，如将九级13条“3个节段脊柱内固定术”调整到八级；在九级中增加“1-2节脊柱节段内固定术”；同时引入了“稳定性骨折”和“不稳定性骨折”的概念，并在判定基准中对脊柱稳定性骨折和不稳定性骨折作了较为明确的界定。

（六）关于增加“肌腱及韧带撕裂伤”条款

工伤事故中，除骨折外，肌腱及韧带撕裂伤十分常见，但现行标准仅规定膝关节交叉韧带伤修补术后为九级，而四肢大关节中的其他肌腱及韧带损伤对关节功能的影响却被忽视，这对维护当事人的合理要求，减少矛盾是不利的。对此，本次标准修订增加了“四肢大关节肌腱及韧带撕裂伤术后遗留轻度功能障碍”为十级，弥补了肌腱及韧带撕裂伤鉴定条款的空白。

（七）对定义模糊、极易产生歧义条款的修改

本次修订过程中部分省、市反映，标准中的个别条款定义模糊，容易产生歧义。例如，总则中心理障碍的定义是对一些特殊残情，在评定伤残等级时，应适当考虑心理障碍导致的后果。工伤是会造成部分人因心理负担过重导致心理障碍，并影响他们的生活质量，但心理障碍的产生与伤者本身的心理素质有关，鉴定时适当考虑心理障碍较难把握，有时心理障碍被当事人利用很容易引发矛盾争议；工伤的心理障碍可作为培训内容讲解，不适合在标准中出现。还有“性功能障碍”、“体力劳动时呼吸困难”“椎间盘突出症未做手术者”等，而这些条款在附录中均有明确的定义，因此，专家工作组研究后决定将附录中有明确定义的内容写入对应的条款中。例如，“性功能障碍”，根据附录的定义，修订为“脊髓神经周围神经损伤，或盆腔、会阴手术后性功能障碍”。又如，“椎间盘突出症未做手术者”，根据附录的定义，修订为“急性外伤导致椎间盘髓核突出，并伴神经刺激征者”。修订后的条款表述清晰，提示性、针对性明显增强，对减少歧义，消除矛盾会有很大的帮助。现行标准中类似的条款均按上述要求进行了修订。另外，本次修订还对急性腰椎间盘突出症在诊断和鉴定前均提出了明确的要求，防止非工伤引起的陈旧性或退行性腰椎间盘改变而认定为工伤的情况。

（八）取消年龄和生育在致残评级中的影响

原工伤标准中部分条款人为加入年龄、性别等因素对被鉴定人造成歧视性不公平，给鉴定工作增加了难度。例如，条款规定35岁前脾脏切除是6级，35岁后脾脏切除是7级。伤情相同却因年龄不同而造成的等级差别极易产生矛盾。再如本标准在使用说明中提到随年龄增长出现的退行性改变，如骨性关节炎等，不适用本标准。但具体条款又规定，年龄在50岁以下的外伤性骨性关节炎伴腰痛可定10级。实际上50上下的骨性关节炎是伤还是病，实践中是判断难，操作也难，还易产生矛盾纠纷。相类似伤情可按骨、关节损伤或功能障碍处理。其他有关是否生育在工伤评级中的影响因素也通过修订进行了完善，即具体条款中不再涉及是否生育，但为了与世界卫生组织对生育的要求接轨，本次修订在附录B4.2中对生殖器官损伤影响生育做出了补充性规定。

（九）关于增加“腹腔脏器损伤”

现行标准外科部分对腹腔脏器的损伤罗列过细，条款达180多条，造成外科部分条款碎片化现象，且在格式上与其他科门也明显不统一、不协调。因此，本次标准修订时对部分外科条款进行了适当归并；腹腔脏器损伤探查修补术和腹腔脏器损伤保守治疗后分别放在九级和十级；这样既可以部分解决外科碎片化现象，又适当扩大了条款的覆盖面，同时又可以兼顾到器官切除及其功能影响等因素。
（十）关于眼科部分的修改

在调研中有鉴定专家反映眼科部分条款覆盖范围窄，要求根据眼科损伤情况增加相应条款。针对该情况，本次修订时将附录中的“视力减弱补偿率”添加了使用说明，指导眼科鉴定专家正确使用“视力减弱补偿率”。眼科专家可通过检查后对照“视力减弱补偿率”来弥补眼科条款不够的矛盾，不再需要增加新的眼科条款。另外，眼科专家对五级“一侧眼球摘除”条款反映较多，本次修改完善为“一侧眼球摘除；或一侧眼球明显萎缩，无光感”并由五级调整为六级，修改完善后该条款与其他眼睛伤残等级间较平衡合理。

三、标准修订的其他内容

（一）删除或调整部分

本次标修订过程中对现行标准中明显不合理甚至矛盾的条款进行了删除或调整。例如，九级“颈部瘢痕畸形，不影响活动”，瘢痕畸形既没大小限制，又不影响活动，单列出来后的自由解释空间太大，很容易产生矛盾。在现行标准中，对发生在面部和躯体部位的瘢痕是有条款可依的，故予删除。再如四级“尿道狭窄，需定期行扩张术”，各地反映“定期扩张”界定含糊，与其他损伤比较尿道狭窄定为四级也明显偏高。经专家组综合平衡后修订为“尿道狭窄治疗一年后仍需定期行扩张术”并下调为六级。还有十级10条“除拇指外，余3～4指末节缺失”，该条也是反映较多条款之一，该条款经专家工作组综合平衡后上调为九级。其他如“一侧颧骨并颧弓骨折”为七级，而“双侧颧骨并颧弓骨折”却是八级，存在明显不合理甚至矛盾，修订时做了相应的调整。

（二）取消“神经电生理检查”的硬性规定

工伤鉴定标准是面向大众的公开标准，检查可为鉴定结论提供更科学合理的依据，但检查项目和方式不宜硬性规定，是否要做临床检查及要做什么样的检查要根据当地的社情民意和医疗条件由专家决定。

（三）原有伤残及合并症的处理问题

关于原有伤残及合并症的处理问题，虽然有专家和鉴定管理部门要求修改的呼声，但考虑到鉴定标准的延续性和社会群众在遇到此种情况时的接受度，维持现状更有利于维护工伤人员的权益，减少鉴定工作中的矛盾冲突。另外，目前也没有更好的替代办法，此次暂时不予变动。

（四）关于“护理依赖”的问题

原标准中根据5项护理内容将护理依赖分为3级：完全护理依赖符合5项，大部分护理依赖符合3项，部分护理依赖符合1项。在调研时，有地方反映护理依赖设计不够严谨，因将符合2项和4项护理依赖的情况遗漏，使工伤人员及其单位对护理依赖产生误解，故本次修订完善为：符合1-2项护理内容的为部分护理依赖；符合3-4项护理内容的为大部分护理依赖。另外，在一级、二级工伤分级原则中增加了“部分护理依赖”的表述，鉴定专家可根据伤情实事求是的选择更准确更合理的护理等级。
（五）关于智能障碍的等级评定前的测查

本次修订明确：工伤等级鉴定时不强求必须做记忆商或智商等测查，强调鉴定时需结合受伤时的病理基础、日常就诊记录及现场检查情况等多方情况综合评判，已有的记忆商（MQ）、智商（IQ）的测查结果仅供鉴定致残等级时参考。

（六） 周围神经损伤造成的肌瘫与骨科外伤造成的缺失或功能障碍间的平衡

原标准中周围神经损伤造成的瘫痪与骨科外伤导致的肢体缺失或功能障碍间存在失衡现象，尤其是手、足部位的一些条款，如四级5条“一手全肌瘫肌力≤2级”和五级13条“一侧前臂缺失”、五级14条“一手功能完全丧失”。在征询意见座谈会上有专家对此提出了意见。考虑到上述两种是不同原因造成的伤残后果，因此本次修订中对其中几条明显存在失衡现象的条款通过上下调整等级进行了平衡处理。

（七）关于职业病

本次修订征求意见阶段，有省市提出职业病的修订意见，从汇总整理的意见看，各省市对职业病的修订意见存在较大差异，部分省市认为职业病鉴定标准普遍偏松，如尘肺伴肺结核应随着医学的发展适当调低原有等级；也有部分省市认为有些职业病条款鉴定标准偏严，等级偏低；还有的省市认为还应对职业性中毒进一步细化完善，引入更多的检查指标。专家组认为，职业病在工伤中具有特殊性，如占绝大部分的呼吸系统职业病就不存在医疗终结问题，其发病和发展过程与普通工伤不能完全对等看待，目前的鉴定条款基本包括了所有已认识到的职业病。另外，现行职业病鉴定条款执行以来也被专家、患者和社会广泛认同接受，本次不做修订可能更有利于维护职业病鉴定标准的延续性和稳定性，更有利于保障职业病患者的权益。

附件：本次标准修订涉及具体内容与条款

	本次标准修订涉及具体内容与条款

	变动内容
	变动方式
	说 明

	总则4.1.4护理依赖

	部分护理依赖明确为一或二项，大部分护理依赖明确为三项或四项

	总则4.1.5心理障碍
	删除：心理障碍
	心理障碍的把握放在培训时讲解

	总则5分级原则
	一到十级明确放到附录B每级具体条款前面；表述上，在一、二级分级原则中添加了“部分护理”，十级中“无功能障碍”改为“无功能障碍或轻度功能障碍”

	总则6.1.4癫痫
	“系统治疗二年”改为“系统治疗一年”。同时重度癫痫和中度癫痫各下调一个等级
	癫痫在操作上难度较大，且中重度癫痫与轻度癫痫之间级差太大

	总则6.2.4关节功能障碍
	对关节功能障碍采用定性定量结合予以界定

	附录A.6创伤性骨性关节炎的年龄界定
	删除。因十级4条删除，本处不再界定。

	附录A.7女性面部毁容年龄界定
	删除。消除人为造成的性别差异

	附录A.8视力减弱补偿率
	添加使用说明

	附录A.11脾切除年龄界定
	删除。脾切除条款合并，不再区分是否35岁

	附录A
	增加系统治疗的定义

	附录C.1.7关于分级原则
	表述上做了适当调整

	附录C.2.3智能损伤说明
	智能损伤说明作了适当调整，不再硬性规定记忆商和智商的测定，而是强调智能评定应结合日常就诊记录、受伤病理基础等多方面综合评判。

	附录C.2.6癫痫
	关于癫痫的评判作了适当调整，强调评判时要有癫痫的病理基础，同时结合日常就诊记录等信息综合判断。

	附录C.2.12脑叶切除合并人格改变或边缘智能
	删除，已在具体条款中明确

	附录C.3.7神经根性疼痛的诊断
	适当调整，取消电生理检查的硬性规定，根据当地医疗条件和评判需要安排适宜的检查

	附录C.3.11面部异物色素沉着
	取消面部异物色素沉着性别和年龄的因素表述

	附录C.5.9生殖功能损害
	附录中内容删除，直接放到条款中

	附录C.5.10性功能障碍的界定
	附录中内容删除，直接放到条款中

	附录C.6.11职业病鉴定时效规定
	删除，职业病和其他工伤都一样，只要病情发生变化都可以按照社会保险法规的规定申请重新鉴定，没必要硬性规定必须1-2年鉴定一次

	附录C3.12椎间盘突出症
	从操作性上作了相应的修改和界定

	附录
	增加生殖器官损伤导致不能生育的补充性规定

	“无功能”和“功能完全丧失”
	将条款中所有“无功能”表述统一表述为“功能完全丧失”

	一级8条“双下肢高位缺失及一上肢高位缺失”
	完善为“双下肢膝上缺失及一上肢肘上缺失”

	二级5条“双手全肌瘫肌力≤3级”
	完善为“双手全肌瘫肌力≤2级”
	与二级9条不平衡

	二级10条“双下肢高位缺失”
	删除
	包含在二级13条中

	二级12条“双膝双踝僵直于非功能位”
	删除
	包含在二级14条中，同时将二级14条的伤残范围明确为“双膝、双踝”

	二级15条“同侧上、下肢瘢痕畸形，功能完全丧失者”
	完善为“同侧上、下肢缺失或功能完全丧失”

	二级19条“双侧上颌骨完全缺损”

二级20条“双侧下颌骨完全缺损”
	完善为“双侧上颌骨或双侧下颌骨完全缺损”

	二级21条“一侧上颌骨及对侧下颌骨完全缺损，并伴有颜面软组织缺损>30c㎡”
	完善为“一侧上颌骨及对侧下颌骨完全缺损，并伴有颜面软组织损伤>30c㎡”

	三级1条“精神病性症状表现为危险或冲动行为者”
	完善为“精神病性症状，病程>1年，经系统治疗仍表现为危险或冲动行为者”

	三级2条“精神病性症状致使缺乏生活自理能力者”
	完善为“精神病性症状，病程>1年，经系统治疗仍缺乏生活自理能力者”

	三级13条“一侧肘上缺失”
	下调到四级
	与五级13条相比，级差太大

	三级14条“一手功能完全丧失，另一手拇指对掌功能丧失”
	完善为“一手功能完全丧失，另一手拇指功能完全丧失”

	三级15条“双髋、双膝关节中，有一个关节缺失或无功能及另一关节伸屈活动达不到0-900”
	完善为“双髋、双膝关节中，有一个关节缺失或功能完全丧失及另一关节重度功能障碍”

	三级21条“一侧眼球摘除或眶内容物剜出，另眼矫正视力＜0.1或视野≤24％（或半径≤15°)”
	完善为“一侧眼球摘除或眼内容物剜出，另眼矫正视力＜0.1或视野≤24％（或半径≤15°)”

	三级23条“静止状下或仅轻微活动即有呼吸困难（喉源性）”
	完善为“喉或气管损伤导致静止状态下或仅轻微活动即有呼吸困难”

	三级25条“一侧上颌骨完全缺损，伴颜面部软组织缺损>30c㎡”

三级26条“一侧下颌骨完全缺损，伴颜面部软组织缺损>30c㎡”
	完善为“一侧上颌骨或下颌骨完全缺损，伴颜面部软组织损伤>30 c㎡”

	四级2条“精神病性症状致使缺乏社交能力者”
	完善为“精神病性症状，病程>1年，经系统治疗后仍缺乏社交能力者”

	四级5条“一手全肌瘫肌力≤2级”
	下调到五级
	与五级13、14条不平衡

	四级15条“双膝以下缺失或无功能”
	上调到三级
	与三级6、二级14不平衡

	四级21条“一侧上颌骨缺损1/2，伴颜面部软组织缺损>20 C㎡”
	完善为“一侧上颌骨缺损1/2，伴颜面部软组织损伤 >20 C㎡”

	四级22条“下颌骨缺损长6cm以上的区段，伴口腔、颜面软组织缺损>20 C㎡”
	完善为“下颌骨缺损长6cm以上的区段，伴口腔、颜面软组织损伤>20 C㎡”

	四级49条“尿道狭窄，需定期行扩张术”
	完善为“尿道狭窄经系统治疗一年后仍需定期行扩张术”，下调到六级
	尿道狭窄多不用终生扩张，放到四级属完全丧失劳动能力明显偏高

	五级5条“一手全肌瘫肌力3级”
	下调到六级
	与五级13条不平衡

	五级12条“脊柱骨折后遗30°以上侧弯或后凸畸形，伴严重根性神经痛（以电生理检查为依据）”
	完善为“脊柱骨折后遗30°以上侧弯或后凸畸形，伴严重根性神经痛”

	五级15条“肩、肘、腕关节之一功能完全丧失”
	完善为“肩、肘关节之一功能完全丧失”
	腕关节功能障碍放在八级

	五级25条“一眼矫正视力＜0.05，另眼矫正视力≤0. 2～0. 25”
	完善为“一眼矫正视力＜0.05，另眼矫正视力≤0.2”

	五级28条“一侧眼球摘除者”
	完善，下调到六级“一侧眼球摘除；或一侧眼球明显萎缩，无光感”
	与其他眼科条款不平衡

	五级33条“一侧上颌骨缺损＞1/4，但＜1/2，伴软组织缺损>10c㎡，但＜20c㎡”
	完善为“一侧上颌骨缺损＞1/4，但＜1/2，伴软组织损伤>10c㎡，但＜20c㎡”

	五级34条“下颌骨缺损长4 cm以上的区段，伴口腔、颜面软组织缺损>10 c㎡”
	完善为“下颌骨缺损长4 cm以上的区段，伴口腔、颜面软组织损伤>10 c㎡”

	五级44条“十二指肠憩室化”
	删除

	五级
	增加“四肢大关节之一人工关节术后遗留重度功能障碍”

	五级57条“未育妇女子宫切除或部分切除”

七级58条“已育妇女子宫切除或部分切除”
	完善为“子宫切除”，放六级

	五级59条“未育妇女双侧输卵管切除”

七级60条“已育妇女双侧输卵管切除”
	完善为“双侧输卵管切除”，放六级

	五级58条“已育妇女双侧卵巢切除”

四级51条“未育妇女双侧卵巢切除”
	完善为“双侧卵巢切除”，放五级

	五级62条“未育妇女双侧乳腺切除”

六级61条“已育妇女双侧乳腺切除”

六级62条“女性双侧乳房完全缺损或严重瘢痕畸形”
	完善为“女性双侧乳房完全缺损或严重瘢痕畸形”，放六级

	五级55条“双侧输精管缺损，不能修复”
	下调到六级
	与女性输卵管缺损放在相同等级

	五级63条“肺功能中度损伤”；

五级64条“中度低氧血症”
	完善为“肺功能中度损伤或中度低氧血症”

	六级2条“精神病性症状影响职业劳动能力者”
	完善为“精神病性症状，病程>1年，经系统治疗后仍影响职业劳动能力者”

	六级9条“不完全性失语”
	完善为“不完全性感觉性失语”

	六级14条“脊柱骨折后遗小于30°畸形伴根性神经痛（神经电生理检查不正常）”
	删除
	原条款范围太宽泛，操作性不强。若有不稳定脊柱骨折伴肢体瘫或其他功能障碍可以引用六级4条

	六级15条“单纯一拇指完全缺失，或连同另一手非拇指二指缺失”
	完善为“单纯一拇指完全缺失，连同另一手非拇指二指缺失”

	六级19条“一侧踝以下缺失”

六级20条“一侧踝关节畸形，功能完全丧失”
	完善为“一侧踝以下缺失；或踝关节畸形，功能完全丧失”

	六级25条“一髋或一膝关节伸屈活动达不到0-900”
	完善为“一髋或一膝关节功能重度障碍”

	六级35条“一侧上颌骨缺损1/4，伴口腔颜面软组织缺损＞10 c㎡”
	完善为“一侧上颌骨缺损1/4，伴口腔颜面软组织损伤＞10 c㎡”

	六级37条“舌缺损＞1/3，但＜1/2”

五级35条“舌缺损＞1/3，但＜2/3”
	完善为“舌缺损＞1/3，但＜2/3”，放六级

	六级53条“青年脾切除”

七级53条“成人脾切除”
	完善为“脾切除”，放七级

	七级
	增加“不完全性运动性失语”

	七级6条“中毒性周围神经病重度感觉障碍”
	完善为“中毒性周围神经病致深感觉障碍”
	与原附录C2.14对应

	七级14条“骨盆骨折后遗产道狭窄（未育者）”
	删除

	七级15条“骨盆骨折严重移位，症状明显者”
	完善为“骨盆骨折后骨盆环不稳定，骶髂关节分离，内固定术后”

	七级16条“一拇指指间关节离断”
	下调到八级
	原等级偏高，且与九级拇指条款存在歧义

	七级17条“一拇指指间关节畸形，功能完全丧失”
	下调到八级

	七级20条“肩、肘、腕关节之一损伤后活动度未达功能位者”
	完善为“肩、肘关节之一损伤后遗留重度关节功能障碍者”

	七级
	增加“一腕关节功能完全丧失”

	七级22条“一足除拇趾外，其他四趾瘢痕畸形，功能完全丧失”
	下调到八级
	与七级21、23条不平衡，且没有考虑到拇趾的重要性

	七级24条“四肢大关节人工关节术后，基本能生活自理”
	完善为“四肢大关节之一人工关节术后，基本能生活自理”

	七级25条“四肢大关节创伤性关节炎，长期反复积液”
	完善为“四肢大关节之一关节内骨折导致创伤性关节炎，遗留中重度功能障碍”

	七级26条“下肢伤后短缩大于2cm，但＜3cm者”
	完善为“下肢伤后短缩大于2cm，但≤4cm者”

	七级37条“一侧颧骨并颧弓骨折”
	下调到九级
	与其他伤残严重不平衡

	七级38条“一侧下颌骨髁状突颈部骨折”
	下调到九级

	七级39条“双侧颧骨并颧弓骨折，无功能障碍者”
	删除
	与八级40条相似

	七级45条“肺功能轻度损伤”
	下调到八级
	与其他伤残不平衡，且肺功能测定本身有难度

	七级59条“未育妇女单侧卵巢切除”

八级65条“已育妇女单侧卵巢切除”
	完善为“单侧卵巢切除”，放八级

	七级62条“未育妇女单侧乳腺切除”

八级13条“女性一侧乳房缺损或严重瘢痕畸形”

八级67条“已育妇女单侧乳腺切除”
	完善为“女性单侧乳房切除或严重瘢痕畸形”，放八级

	八级1条“人格改变”
	完善，上调到七级“人格改变或边缘智能，病程大于1年，社会功能明显受损者”
	原等级偏低，且七级没有颅脑外伤条款可用

	八级7条“脑叶切除术后无功能障碍”
	完善为“脑叶部分切除术后”

	八级15条“脊椎压缩骨折，椎体前缘总体高度减少1/2以上者”
	完善为“脊椎压缩骨折，椎体前缘高度减少1/2以上者或脊椎不稳定性骨折”

	八级22条“四肢大关节创伤性关节炎，无积液”
	完善为“四肢大关节之一关节内骨折导致创伤性关节炎，遗留轻度功能障碍”

	八级43条“双侧多根多处肋骨骨折致胸廓畸形”
	完善为“双侧≥3根肋骨骨折致胸廓畸形”

	八级63条“性功能障碍”
	完善为“脊髓神经周围神经损伤，或盆腔、会阴手术后性功能障碍”。

	八级66条“已育妇女单侧输卵管切除”
	完善为“单侧输卵管切除”

	九级2条“中毒性周围神经病轻度感觉障碍”
	完善为“中毒性周围神经病致浅感觉障碍”

	九级9条“颈部瘢痕畸形，不影响活动”
	删除

	九级12条“两个以上横突骨折后遗腰痛”
	完善为“两个以上横突骨折”

	九级13条“三个节段脊柱内固定术”
	完善，上调到八级“三个及以上节段脊柱内固定术”
	术后多遗留功能障碍，原等级偏低

	九级15条“椎间盘切除术后无功能障碍”
	完善为“椎间盘髓核切除术后”

	九级
	增加“1-2节脊柱内固定术”

	九级18条“一拇指指间关节功能丧失”
	完善为“一拇指指间关节僵直于功能位”

	九级22条“患肢外伤后一年仍持续存在下肢中度以上凹陷性水肿者”
	删除
	引起下肢水肿的原因太多

	九级23条“骨折内固定术后，无功能障碍者”
	完善为“四肢长管状骨骨折内固定术或外固定支架术后”

	九级24条“外伤后膝关节半月板切除、髌骨切除、膝关节交叉韧带修补术后无功能障碍”
	完善为“外伤后膝关节半月板切除、髌骨切除、膝关节交叉韧带修补术后”

	九级
	增加“髌骨/跟骨/距骨/下颌骨/骨盆骨折内固定术后”

	八级49条“十二指肠带蒂肠片修补术”

八级53条“胆道修补术”

八级59条“输尿管修补术”

九级35条“肺修补术”

九级39条“食管修补术”

九级37条“膈肌修补术”

九级40条“胃修补术后”

九级41条“十二指肠修补术”

九级42条“小肠修补术后”

九级43条“结肠修补术后”

九级44条“肝修补术后”

九级46条“开腹探查术后”

九级47条“脾修补术后”

九级48条“胰修补术后”

九级49条“肾修补术后”

九级50条“膀胱修补术后”

九级51条“子宫修补术后”

九级53条“阴道修补或成形术后”

十级45条“卵巢修补术后”

十级46条“输卵管修补术后”
	完善为“腹腔脏器探查术或修补术后”，放九级

	十级4条“外伤后受伤节段脊柱骨性关节炎伴腰痛，年龄在50岁以下者”
	删除
	伤病难以分辨，50岁没有依据。且有相应的关节和骨折条款可用

	十级5条“椎间盘突出症未做手术者”
	完善为“急性外伤导致椎间盘髓核突出，并伴神经刺激征者”

	十级10条“除拇指外，余3～4指末节缺失”
	上调到九级
	与十级6条和骨折条款不平衡

	十级14条“身体各部位骨折愈合后无功能障碍”
	完善为“身体各部位骨折愈合后无功能障碍或轻度功能障碍”

	十级
	增加“四肢大关节肌腱及韧带撕裂伤术后遗留轻度功能障碍”

	十级40条“肝外伤保守治疗后”

十级41条“胰损伤保守治疗后”

十级42条“脾损伤保守治疗后”

十级43条“肾损伤保守治疗后”

十级44条“膀胱外伤保守治疗后”
	完善为“腹腔脏器挫裂伤保守治疗后”

	十级39条“开胸探查术后”
	上调到九级
	与开腹探查不平衡

表格中低氧血症分级修改删除

1